Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
N.º 321, DE 2023

(Do Senado Federal)

Ofício nº 824/2023 - SF

Reconhece, para os fins do art. 65, § 1º, da Lei Complementar nº 101,
de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a ocorrência do
estado de calamidade pública no Estado do Rio Grande do Sul em
decorrência dos eventos climáticos de chuvas intensas.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (MÉRITO E ART. 54, RICD) E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PDL 321/2023

FIM DO DOCUMENTO

Reconhece,  para  os  fins  do  art.  65,
§ 1º, da Lei Complementar nº 101, de
4  de  maio  de  2000  (Lei  de
Responsabilidade  Fiscal),  a
ocorrência  do  estado  de  calamidade
pública no Estado do Rio Grande do
Sul  em  decorrência  dos  eventos
climáticos de chuvas intensas.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica reconhecida exclusivamente para os fins do art.  65, § 1º,  da Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a ocorrência
do estado de calamidade pública no Estado do Rio Grande do Sul, com efeitos até 31 de
dezembro de 2024, em decorrência dos eventos climáticos de chuvas intensas, classificados
com o código 1.3.2.1.4 na Classificação e Codificação Brasileira de Desastres (Cobrade).

Parágrafo único. O disposto no caput abrange o Estado do Rio Grande do Sul e
os Municípios sul-rio-grandenses atingidos pelos referidos eventos climáticos.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 12 de setembro de 2023.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

gsl/pdl23-321 *C
D2

33
02

52
66

50
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PD
L

n.
32

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
09

/2
02

3
21

:3
5:

00
.0

00
 -

M
es

a

2

	z2387065_BRASAO
	z2387065_
	z2387065_TITULO
	z2387065_AUTOR
	z2387065_EMENTA
	z2387065_DESPACHO
	z2387065_APRECIACAO
	z2387065_PUBINICIAL
	z2387065_2326995_pdf1
	z2387065_2326995_TEOR
	z2387065_FIMDOCUMENTO